<sup>78</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DEE, p. 24, I, 2 (4). También, por ejemplo, en su *De magis et minus*: « Et sic se habet substantia ad accidens et anima ad animal, in quibus differt quiditas et id, cuius est quiditas, sicut dicit Philosophus in VII, quod, si animal esset sola anima, tunc in eo non differret quiditas et id, cuius est quiditas, quia dicat, quod illud, quod est formalissimum in re, est quiditas eius et, si res fuerit simplex in sua essentia et non concernat aliquid extra se, quo trahat suam essentiam, in huiusmodi re quiditas et id, cuius est quiditas, sunt idem » (DIETRICH VON FREIBERG, *De magis et minus* [=DMM], en *Opera omnia* (dir. FLASCH), t. II, p. 47–68, p. 62, 22 (3)).

<sup>79</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, p. 152, VII, 10, 1036a16–20 ([l. 559–563]): « Si quidem enim est et anima aut animatum, aut unumquodque quae uniuscuiusque, et circulus quod circulo esse, et rectus quod recto esse et substantia recti: quid quidem et quo dicendum est posterius, puta [...] ».

improcedente en el caso de las sustancias compuestas, ya que dicha identidad acontece sólo en los simples.<sup>80</sup>

Pues bien, en dicha sección, Aristóteles parecería establecer que, si el « alma » es el « animal » o el « ser animado », o si el alma de cada uno es « cada uno », y si el círculo es « lo que es ser para el círculo », y si el ángulo recto es « lo que es ser para el ángulo recto, y la substancia del ángulo recto », y así sucesivamente, entonces, en este caso – a saber, aquel en el que la « quiditas » se dice ser idéntica con la « cosa misma » o *quid* –, se debe afirmar que « algún todo » es posterior a « alguna parte », por ejemplo, a) a las partes contenidas en la « noción » (que son las partes de la « forma »), y b) a las partes contenidas en *algún* ángulo recto (esto es, las partes materiales en un ángulo recto material singular). En este sentido, es posterior a sus partes (formales y) materiales, el « todo » que es el ángulo recto que implica materia (*cum materia*), y que así es individual: ya sea el ángulo recto de bronce (el cual implica materia sensible), ya sea el ángulo recto conformado por líneas particulares (el cual implica materia inteligible). En cambio, el « todo » que es el ángulo recto que no implica materia (*sine materia*), a saber, ni sensible ni inteligible, es posterior a las partes contenidas en la « noción », i.e., las partes formales, aunque es anterior a las partes materiales contenidas en el ángulo recto singular.<sup>81</sup> Aunque Dietrich no ofrece una explicación acerca de esta argumentación, si nuestra interpretación es correcta, el alemán vería en esta

<sup>80</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DEE, p. 29, I, 2 (4): « Quiditas autem, quod secundum abstractionem descendit ab eo, quod est quid, solum significat illud formale, quo res est quid essentialiter. Et hoc est, quod communiter dicitur et bene, scilicet quod in simplicibus idem est quiditas et id, quod est quid. Non sic in compositis ex materia et forma, quia ibi sola forma est quiditas. In simplicibus autem ipsum simplex se toto est id, quod formaliter est, secundum quod dicit Philosophus in VIII *Metaphysicae*, quod, si animal esset sola anima, in ipso animali quiditas et id, cuius est quiditas, essent idem. Nunc autem, quia animal compositum est ex corpore et anima, quae est forma eius et altera pars compositi, differt in eo quiditas et id, cuius est quiditas, quia sola forma est quiditas et ipsa non est totum compositum »; DIETRICH DE FREIBERG, DMM, p. 62, 22 (3): « Et sic se habet substantia ad accidens et anima ad animal, in quibus differt quiditas et id, cuius est quiditas, sicut dicit Philosophus in VII, quod, si animal esset sola anima, tunc in eo non differret quiditas et id, cuius est quiditas, quia dicat, quod illud, quod est formalissimum in re, est quiditas eius et, si res fuerit simplex in sua essentia et non concernat aliquid extra se, quo trahat suam essentiam, in huiusmodi re quiditas et id, cuius est quiditas, sunt ídem »; DIETRICH DE FREIBERG, DII, p. 189, III, 16 (3): « Et sic in genere substantiae compositae quiditas est ipsa forma, quae est altera pars compositi, ut anima in re animata. Unde, secundum Philosophum in *Metaphysica*, si animal esset sola anima, animal et sua quiditas essent idem. Unde consequenter in simplicibus ipsum simplex et sua quiditas sunt idem ».

<sup>81</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, p. 152, VII, 10, 1036a16–26 ([l. 559–569]): « Si quidem enim est et anima aut animatum, aut unumquodque quae uniuscuiusque, et circulus quod circulo esse, et rectus quod recto esse et substantia recti: quid quidem et quo dicendum est posterius, puta hiis quae in ratione et quo recto (et enim hic quidem cum materia qui aeuneus rectus, et qui in lineis singularibus); hic autem sine materia hiis quidem quae in ratione posterior, eis vero quae in singularibus partibus prior, simpliciter autem non dicendum. Si vero altera et non est anima animal, et sic haec quidem dicendum haec autem non dicendum, sicut dictum est ».

sección la expresión de Aristóteles de que, estando la quiddidad constituida de « partes », en la medida en que ésta fuera idéntica con el *quid*, entonces el « todo » que es el *quid*, sería « posterior » a la quiddidad y a las partes que la constituyen: esto es, el « todo » mismo estaría constituido por la quiddidad (y sus partes en unidad), siendo en este sentido todas las partes intrínsecas al « todo ». Esto significa que en el *quid* o « todo » que es idéntico con la « quiddidad », no es posible hallar partes « posteriores » al « todo ». Pero esto, advierte Dietrich, no es propio sino de las sustancias simples o las inteligencias, y no de las sustancias compuestas (en las cuales se observan los dos tipos de partes, i.e., las « anteriores » y las « posteriores »). En efecto, sostiene Aristóteles hacia el final del fragmento que, si en cambio el « alma » es algo diferente y no es idéntica con el « animal », mismo entonces, algunas partes deberán decirse anteriores al « todo », mientras que otras no, como ha sido dicho (*sicut dictum est*).<sup>82</sup> Esta última afirmación remite a las declaraciones previas de Aristóteles en el capítulo 10 de *Metafísica* VII, y a ellas nos referiremos en lo que sigue, pues nos permitirán entender en profundidad lo que se ha dicho, y justificar la tesis teodoriana de que sólo las « partes formales » o « partes anteriores al todo » constituyen las partes de la « definición », la cual, como hemos visto, « significa » o « expresa » exclusivamente la forma substancial del compuesto.